Lucreti⁹

Cicero

οσ μονος εστι θεος κτισ της ακρατης οσ υπαφωη
 αυτοσ δεστηριζε τυποη μορφησ μεροπωητε
 αυτοσ ελιξε φυση παντων γενησ φιο τοιο. id est qui ſolus eſt deus creator iuict⁹

LIBER SECVNDVS

liber. Ipse nūc statuit figurā formæ hoīum. Ipse miscuit naturā oīum in generatōe uitæ
Eadem tñ sanctæ litteræ cōtinenti Deus ergo ueri patris officio functus est. Ipse corp⁹
effinxit: ipse aīam qua spiramus: infudit. Illius est totum: quicquid sumus. Quomodo
id fecerit: si nos oporteret scire: docuisset sicut docuit cætera: quæ cognitionem nobis &
pristinū erroris & uerū luminis attulerunt.

Quare duo sexus mūdi minoris id est hominis: & quid sit mors eius prima: quid se-
cunda: & de priorū parentum culpa & pœna.

Ca. xiiii.

Vm ergo marē ad similitudinē suā primū finxisset: tū ēt foeminā cōfigurauit
ad ipsius hoīes effigiē: ut duo iter se pmixti sexus: ppagare subolē possent: &
oētm terrā multitudine opplere. In ipsius aut hoīs fictione illarū duarū mate-
riarū: quas inter se diximus esse cōtrarias: ignis & aquæ cōclulit: p̄fecitq; rōnem. Fictio
enim corpore spirauit ei aīam de uitali fonte spiritus sui: qui est pennis: ut ipsius mun-
di ex contrariis constantis elementis similitudinem gereret. Constat. n. ex aīa & corpo-
re. i. quasi e cælo & terrā: qñ quidem aīa qua uiuimus uelut e cælo oritur a deo: corpus
e terra: cuius e limo diximus esse formatū. Empedocles quē nescias utrū ne itēr poetas
an interū philosophos numeres: q̄a de rerū natura uerlibus scripsit: ut apud Romāos
Lucreti⁹: & uarro quatuor elemēta cōstituit. i. ignē: aerē: aquā & terrā: fortasse Trime-
gistrū secutus: q̄ nostra corpa ex his quattuor elemētis cōstituta eē dixit a deo. Habe-
re nāq; in se aliqd ignis: aliqd aeris: aliqd aquæ: aliqd terræ: & neq; ignē esse: neq; aerē:
neq; aquā: neq; terrā: quæ qdē falsa non sunt. Nā terræ rō i carne ē: humoris in sanguie
aeris in spiritu: ignis in calore uitali. Sed neq; sanguis a corpe secerni pōt: sicut humor a
terra: neq; calor uitalis a spiritu: sicut ignis ab aere: a deo rerū oīum duo sola repperiun-
tur elemēta: quorū oīs rō in nostri corpis fictōe cōclusa ē. Ex rebus igit diuersis ac repu-
gnātibus hō factus ē: sicut ipse mūdus: ex luce ac tenebris. ex uita & morte: quæ duo in-
ter se pugnare in hoīe præcepit: ut si aīa supauerit quæ ex deo orit: sit immortalis: & in p-
petua luce uerſet. Si aut corpus uicerit aīam: ditioniq; subiecerit: sit i tenebris sempiter-
nis & i morte. Cuius nō ea uis ē: ut iniustas aīas extiguat oīo: sed ut puniat in æternum
Eā pœnā secundā mortē noīamus: quæ est & ipsa ppetua sicut & immortalitas. Primam
sic diffinimus. Mors est corpis aīæ q̄ seductio: Secundā uero sic. Mors est æterni doloris
ppesio uel ita. Mors est aīarum p meritis ad æterna supplicia damnatio. Hæc mutas pe-
cudes non attingit: quarū aīæ nō ex deo cōstātes: sed ex cōi aere morte soluunt. In hac
igit societate cæli atq; terræ: quorū effigies in hoīe expressa est: supiorē partē tenent ea
quæ sunt dei. Anima scilicet quæ dominū corporis hēt. Inferiorem aut ea: quæ sūt dia-
boli. Corpus utiq; qd̄ q̄a terrenū est: aīæ debet esse subiectū: sicut terra cælo: Est enim
terra quasi uasculū: quo tanq̄ domicilio temporali spiritus cælestis utatur utriusq; offi-
cia sunt: ut hoc quod est ex cælo: & deo imperet: illud uero quod ex terra: & diabolo ser-
uiat. Quod qdē non fugit hoīem neq; Salustium: qui ait: Sed omnis nostra uis in ani-
mo & corpore sita est: animi imperio: corporis seruitio magis utimur. Recte si ita uixit-
set ut locutus est. Seruiuit enī foedissimis uoluptatibus: suamque ipse sententiam uitæ
prauitate dissoluit. Quod si anima ignis est (ut ostendimus) in cælum debet eniti sicut
ignis ne extinguatur: hoc est ad immortalitatem quæ in cælo est. Et sicut ardere ac ui-
uere non potest ignis: nisi aliqua pingui materia teneatur: in qua habeat alimentum: sic
animæ materia & cibus est sola iustitia: qua tenetur ad uitam. Post hæc deus hominem
qua expolui ratione generatum posuit in paradiso: id est in horto foecūdissimo & amce-
nissimo: quem in partibus orientis omni genere ligni arborumq; conseruit: ut ex earum

Empedo-
cles
Lucreti⁹
auctor
Varro
auctor

DIVINARVM INSTITVTIONVM

uariis fructibus aleretur. Experiq; oïum laborum deo patri summa deuotione seruiret. Tum dedit ei certa mandata: quæ si obseruasset: immortalis maneret: si transcendisset: morte afficeretur. Id autem præceptum fuit: ut ex arbore una (quæ fuit in medio paradiso) non gustaret: in qua posuerat intelligentiam boni & mali. Tum criminator ille inuidens operibus dei: omnes fallacias & calliditates suas ad decipiendum hoïem intendit: ut ei adimeret immortalitatem. Et primo mulierem dolo illexit: ut uetitum cibum sumeret: & per eam ipsi quoq; homini persuasit: ut transcenderet dei legem. Peccæpta igitur scientia boni & mali: pudere eum nuditatis suæ capï absconditque se a facie dei: quod antea non solebat. Tum deus sententiã in peccatores lata: eiecit hominem de paradiso: ut uictum sibi labore conquireret: ipsumq; paradysum igni circunualauit: ne homo posset accedere: donec summum iudicium faciat in terra: & iustos uiros cultores suos in eundem locum: morte sublata.

Sicut sacre litteræ docent: & Sibylla erythæa cum dicit:

ΟΙΔΕΘΕΘΗΤΙΜΩΗΤΕΣΑΛΗΘΙΝΟΝΑΕΗΑΟΥΥΕ

ΖΟΗΚΛΗΡΟΧΟΜΟΥΣΙΤΟΥΑΙΘΗΩΣΧΡΟΝΑΝΑΥΤΟΙ

ΟΙΚΟΥΝΤΕΣΠΑΡΑΔΕΙΣΟΝ: ΟΜΑΣΕΡΙΘΙΛΕΑΚΗΠΟΝ: id est: qui aut deum honorant uerum sempiternam utiq; uitã hereditario iure possident sæculi ipsi habitantes ad paradysum similiter florentissimũ hortũ. Verũ qm hæc extrema sunt: tota in extrema operis huius partetractabimus. Nunc ea quæ prima sunt: explicemus. Mox itaq; secuta est hominem secundum dei sententiã: quod etiã Sibylla in carmine suo docet dicens.

ΑΝΥΡΩΠΟΥΠΕΠΛΑΣΤΑΙΘΕΟΥΠΑΛΑΜΑΙΣΕΝΙΑΥΤΟΙΣ

ΟΥΚΑΙΠΛΑΝΗΣΕΗΟΦΙΣΥΟΛΙΟΣΕΠΙΜΟΙΡΑΝΑΗΕΛΘΕΙΥ

ΤΟΥΤΑΝΑΤΟΥΓΙΩΣΙΗΤΕΛΑΦΕΙΥΑΥΑΘΟΥΤΕΚΑΚΟΥΤΕ: id est hoïem factũ dei maibus quem etiam seduxit serpens dolose ad fatum ascendere mortis: notionemq; accipere boni & mali uel sic hominem plasmatum dei ipsius palmis quem dolis sefellit serpens ut uim mortis incurreret & scientiã acciperet boni & mali. Sic facta hominis uita est tẽporalis. Sed tamẽ longa: quæ in mille annos propagaretur q; diuinis litteris proditũ & per oẽm scientiã publicariũ: cum Varro non ignoraret: argumentari nixus est: cur putaretur antiqui mille annos uictitasse. Ait. n. apud ægyptios p annis menses haberi ut non solis p duodecim signa circuitus faciat annũ sed lunæ: quæ orbẽ illũ signiferũ. xxx. dierum spat. o lustrat. quod argumentum perspicue fallum est. Nemo enim tunc millesimum annum transgressus est. Nunc uero qui ad centesimum perueniunt (quod fit sæpissime) mille certe ac ducentis mensibus uiuũt. Et auctores idonei tradunt ad centum .xx. annos puenire solere. Sed quia ignorabat Varro cur aut qm uita hoïs esset diminuta ipse diminuit cum sciret mille & .cccc. mensibus posse uiuere hoïem.

Varro

Noe

Quod nõ Liber pater fuit inuentor uini: sed Noe post diluuiũ. Et quæ fuerit origo gentium: & qui primi habuerint sciam astrorũ & ignoratiã dei. Ca. xiiii.

Eus autem postea cũ uideret orbem terræ malitiã & sceleribus oppletum: statuit humanum genus diluuiõ pdere sed tamen ad multitudinem reparandã delegit unũ: quod corruptis oïbus singulare iustitiæ supererat exemplũ. Hic cum sexcentorum esset annorum: fabricauit arcam sicut præcepit ei deus: in qua ipse cũ coniuge ac tribus filiis totidemq; nutribus reseruatus est cum aqua uniuersos montes altissimos operuisset. Deinde orbe siccato: execratus in iustitiã prioris sæculi deus: nersus longitudo uitæ causa esset excogitandorum malorum: paulatim p singulas pgenies diminuit hoïs ætatem. Atq; in centũ & .xx. annis metã collocauit: quam transgre-

LIBER SECVNDVS

di nō liceret. Ille uero cum egressus esset ex arca (ut sanctæ litteræ docent) terram suam diose coluit: atq; uineam sua manu leuit. Vnde arguuntur qui auctorem uini Liberum putant. Ille. n. non modo Liberum, sed etiam Saturnum atq; Uranum multis antecessit ætatibus. quæ ex uinea cum primum fructum cœpisset. lætus factus bibit usq; ab ebrietate: iacuitq; nudus: Quod cum uidisset unus ex filiis: cui nomen fuit Cham: nō tetulit patris nuditatem: sed egressus etiam fratribus indicauit: At illi sumpta pallio intrauerunt auersis uultibus. patremq; texerunt. Quæ cum facta recognouisset pater: abdicauit atq; expulit filium. At ille profugus in eius terre parte confedit: quæ nunc Arabia nominatur. Ea; tetra de nomine suo Canaam dicta est: & posterius eius Cananei. Hæc fuit prima gens: quæ deum ignorauit: quoniam princeps eius & conditor cultum dei a patre non accēpit maledictus ab eo. Itaq; ignorantiam diuinitatis minoribus suis reliquit: Ab hac gente proximi quiq; populi multitudine incrementum fluxerunt. Ipsius aut patris posterius hebræi dicti: penes quos religio dei reledit: sed & ab his postea multiplicato in immensum numero: cum eos angustia locorum suorum capere non possent: tū adolescentes uel missi a parentibus: uel sua sponte cum rerum penuria cogeret: profugi ad quærendas sibi nouas sedes huc atq; illuc dispersi omnes in insulas & orbem totum implerunt: & a stirpe sanctæ radicis auulsi: nouos sibi mores instituta pro arbitrio condiderunt. Sed omnium primi qui Aegyptum occupauerunt: cælestia suscipere atq; adorare cœperunt. Et quia neq; domiciliis regebantur propter aeris qualitatem ullis in ea regione nubibus subtexitur cælum: cursus siderum & defectus notauerunt: dum ea sæpe uenerantes curiosus atq; liberius intuerentur. Postea deinde portentificas animalium figuras quas colerent: cōmentū sunt quibusdam prodigiis inducti. Quorum mox auctores apperiemus. Cateri aut qui per terram dispersi fuerunt admirantes elementa mundi: cælum: solem: terram: mare sine ullis imaginibus ac templis uenerabantur: Et his sacrificia in aperto celebrabant: donec processu temporum potentissimis regibus templa & simulacra fecerunt: Ea; uictimis & odoribus colere instituerunt: sic aberrantes a noticia dei gentes esse cœperunt errant igitur qui deorum cultus ab exordio rerū fuisse contendunt: & priorem esse gentilitatem q̄ dei religionem: quā putant posterius inuentam: quæ fontem atq; originem ueritatis ignorant. Nunc ad principium mundi reuertamur.

De iniquatione angelorum: & duobus generibus dæmonū: quæ se ipsa serunt ut deos colit: quos et familiares philosophi habuerunt: ut Socrates.

Ca. xv.

Umergo numerus hominum cœpisset incrementum: uideus deus ne fraudibus suis diabolus: cui ab initio terræ dederat potestatem: uel corrumpet uel disperdet homines quod in exordio fecerat: misit angelos ad tutelam cultumq; generis humani. Quibus præcepit rante oīane terræ contagiōe maculati substantiæ cælestis amitterent dignitatem: scilicet id eos facere prohibuit: quod sciebat esse facturos: ut ueniam sperare non possent. Itaq; illos cum hominibus commorantes: dominator ille terre fallacissimus: cōsuetudine ipsa paulatim ad uitia pellexit. Et mulierū cōgressibus inquinauit: Tum in cælū ob peccata quibus se imiserant: nō recepti ceciderunt in terrā sic eos diabolus ex angelis dei suos fecit satellites ac ministros. Quia aut sunt ex his procreati: quia neq; angeli neq; homines fuerunt: sed mediam quandā naturā gerentes: non sunt ad inferos recepti: sicut in cælum parentes eorū. Ita duo genera dæmonum facta sunt: unum cæleste: alterū terrenum. Hi sunt immundi spiritus malorum quæ gerunt auctores: quorum idem diabolus est princeps. Vnde Trimegistus illum dæmonarchen uocat. Dæmonas aut grammatici dictos aiunt: quasi δαίμωνιασ. i. peritos ac rerum scios

Erratum
Liber
Saturnus
Vranus
Cham a
quo cana
nei

Erratum
Erratum
Erratum
Erratum
Erratum

quælibet
causæ

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Hos autem putant deos esse: sciunt illi quidem futura multa: sed non oia. q̄ppe quibus penitus consilium dei scire non liceat. Et iō solent responsa in ambiguos exitus temperare. Eos poëta & sciunt esse demonas & loquuntur. Hesiodus ita tradit:

Hesiodus

ΤΟΙ ΜΕΓΔΑΙΜΟΗΣ ΕΙΣ ΙΔΙΩΣ ΜΕΓΑΛΟΥ ΔΙΑΦΟΥΛΑΣ

ΕΣΘΛΟΙ ΕΠΙΧΘΟΝΙ ΟΙΦΥΛΑΚΕΣ ΘΥΙΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ. i. hi quidem demones sunt Iouis magni propter uoluptatem boni terrestris custodes mortalium hominum. Quod iccirco dictum est: quoniam custodes eos humano generi deus miserat: sed ipsi cum sint perditores hominum custodes tñ se uocari uolunt: ut ipsi colantur: & deus non colatur.

Plato

Socrates

Philosophi quoq; de his dixerunt. Nam plato ēt naturas eorum in symposio exprimere conatus est. Et Socrates esse circa se assiduum dæmona loquebatur: q̄ puero sibi adhaesisset: cuius arbitrio & nutu sua uita regeret. Magorum quoq; ars ois ac potentia horū aspirationibus constat: a quibus inuocari uisus hoīum præstigiis obæcantibus fallūt: ut non uideant ea quæ sunt: & uidere se putent illa. quæ non sunt: Hi ut dico spirit⁹ contaminati ac perditī per omnem terram uagantur: & solatiū pditionis sue pdendis hoibus operantur. Itaq; oia insidiis: fraudibus: erroribus complent. Adhærent. n. singulis hoibus: & omnes hostiatim domos occupant: ac sibi geniorum nomen assumunt: sic. n. latino sermone dæmonas interpretantur. Hos in suis penetralibus consecrāt. His quotidie profundunt: & scientes dæmonas uenerantur: quasi terrestres deos & quasi depulsores malorum: quæ ipsi faciunt & irrogant. Qui (qm̄ spūs tenues & incomphēbiles) insinuant se corporibus hoīum: & occulte in uisceribus operit: ualitudinē uitiant: morbos citant: omniis aīos terrent: mentes furoribus quatunt: ut homines his malis cogāt ad eorum auxilia decurrere.

Quod hi prodesse putantur: cum nocere desinūt: nec possunt aliqd in eos qui in fide solidati sunt: sed sanctis subiecti eis tanq̄ seruis obediunt. Ca. xvi.

Varum omnium fallaciarum ratio expertibus ueritatis obscura est. Prodesse

q̄ .n. eos putant: cum nocere desinunt: qui nihil aliud possunt q̄ nocere. Dicat

fortasse aliquis colendos esse ergo ne nocent: siq̄dem possunt nocere: Nocēt

illi quidem: sed his a quibus timentur: quos manus dei potens & excelsa non protegit: q̄ profani sunt a sacramento ueritatis. Iustos autem. i. cultores dei metuunt: cuius noie adiurati de corporibus excedunt: quorum uerbis tanq̄ flagris uerberati non modo dæmonas se esse confitentur: sed etiam noia sua edunt: illa quæ in templis adorantur. quod plerūq; coram cultoribus suis faciunt: non utiq; in opprobrium religionis: sed honoris sui: quia: nec deo p̄ quem adiurantur: nec iustis quorum uoce torquentur: mentiri possunt. Itaq; maximis sæpe ululatus editis: uerberari se & ardere & iam iamq; exire proclamant. Tñt̄ habet rei cognitio ac iustitia ptātis. Cui ergo noceret possūt: nisi his quos hñt in sua potestate: Deniq; affirmat eos hermes: q̄ cognouerunt deum non tm̄ ab icuribus dæmonū tutos esse: uerum ēt ne fato quidem teneri. μια inquit. φυλακη ευσεφεια. ευσεφουσ γαρ ανθρωπου ουτε δαιμων κακος ουτε ει παρ μενηκρ ατει.

Hermes
auctor

τεος γαρ ρυεται το ευσεφην ελπαντος κακου. γαρ εν καιμο ονηεν ανθρωποισ εστιν α γα του ευσεφεια: id est una inquit custodia pietas. Pium. n. hominem. nec dæmon malus: nec fatum tenet. Nam deus liberat pium ab omni malo: quod unum & solum in hominibus bonum est pietas. Quid sit autem ευσεφεια: id est pietas alio loco his uersibus testatur dicens: η γαρ ευσεφεια γησισ εστι του ιθου : id est pietas

Aesclepi⁹
auctor

enim notio est dei. Aesclepius auditor eius: eandem sententiam latius explicauit in illo sermone profecto: quem scripsit ad regem. Vterq; uero dæmonas esse affirmat inimi-

cos & uexatores hominum: quos ideo Trimegistus αγγελουσ ποηρουσ: id est angelos malignos appellat: adeo non ignorauit ex caelestibus deprauatos terrenos esse coepisse.

Quod hi astrologia aruspicina & oēs artes reprobas inuenerunt & psuaserunt cultū idolorum p miracula: & uarias fallaciarū tendiculas. Ca. xvi.

Orū inuenta sunt astrologia: & aruspicina & auguratio: & ipsa quæ dicuntur oracula: & necromātia: & ars magica & quicquid præterea malorum exercent hoies uel palā uel occulte: quæ oia per se falsa sunt: ut Sibylla erythraea testa-

tur: επει πλαηηπον τατα δεσ πιηατζ ρα φροησ ανδρσ ζρζυρω ηκατοημον α. quia error hæc oia sunt quæ stulti hoies seruātur quotidie. Sed idem ipsi auctores pntia sua faciunt. n. uera esse credantur. Ita hominum crudelitatem mentita diuinitate ludunt. q. illis uerum apperire non expedit. Hi sunt qui imagines & simulacra fingere docuerunt: qui ut hominem mentes a cultu ueri dei auerterent: & fictos mortuorum regum multis & ornatos: exquisita pulchritudine statui consecrariq; fecerunt: & illorum sibi nomina quasi personas aliquas induerunt: Sed eos magi & hi quos uero maleficos uulgius appellat: cum artes suas execrabiles exercent: ueris suis nominibus ciet illis caelestibus: quæ in litteris sanctis leguntur. Hi porro incaesti ac uagi spiritus: ut turbent omnia: & errores humanis pectoribus infundant: serunt ac miscent falsa cum ueris. ledinā

Ipsi. n. caelestes multos finxerunt esse utrumq; regem omnium Iouem eo q. multi sunt spiritus angelorum in caelo: & unus parens ac dominus omnium deus. Sed ueritatem mentitis nominibus inuolutam ex oculis abstulerunt. Nam deus (ut principio docui) neq; nomine (cum solus sit) eget: neq; angeli cum sint immortales: dicise deos aut patiuntur: aut uolunt, quorum unum solumq; officium est: seruire nutibus dei: nec omnino quicq; nisi iussu eius facere. Sic enim mundum regi a deo dicimus: ut a rectore prouinciam. Cuius apparitores nemo socios esse in regenda prouincia dixerit: quis illorū ministerio res geratur. Et hi tamen possunt aliquid præter iussa rectores: per ipsi ignorantiam: quæ est conditionis humana. Ille autem præses mundi & rector uniuersi: qui scit omnia: cuius diuinis oculis nihil septem est: solus habet rerum omnium cum filio suo potestatem. nec est in angelis quicq; nisi parendi necessitas. Itaq; nullum sibi honorem tribui uolūt: quorum honor in deo est. Illi autem qui desierunt a dei ministerio: ga sunt ueritatis inimici & præuaricatores: dei nomen sibi & cultum deorum uendicare conantur: non quo illum honorem desiderent. Quis enim honor perditis est: nec ut deo noceant: cui noceri non potest: sed ut hominibus quos nituntur a cultura & noticia ueræ maiestatis auertere: ne immortalitatem adipisci possint: quam ipsi sua nequitia perdididerunt. Offundunt itaq; tenebris: & ueritatem caligine obducunt: ne dominum: ne patrem suum norint: & ut illiciant facile in templis se occultant: & sacrificiis ipsis præsto adsunt. Eduntq; sæpe prodigia: quibus obstupescit homines fidem commodent simulachris diuinitatis ac numinis. Inde est q. ab augure lapis nouacula incisus est: & q. Iuno ueiis migrare se Romam uelle respondit: q. Fortuna muliebris periculum denunciat: q. Claudia manum nauis secuta est: q. in sacrilegos & Iuno nudata: & Locrenses Proserpina & Ceres Milesia uindicauit & Hercules de Appio & Iuppiter de Atinio & Minerua de Cæsare. Hinc q. serpens urbem Romam pestilentia liberauit Epidauro arcessitus. Nam illuc dæmoniarches ipse in figura sua sine dissimulatione perductus est: siquidem legati ad eam rem missi draconem secum miræ magnitudinis attulerunt. In oraculis autem uel maxime fallunt: quorum præstigias profani uerita-

Iuno
Veiis
Ceres
Hercules
Iuppiter
Minerua

DIVINAR VM INSTITVTIONVM

te intelligere non possunt. Ideoq; ab illis attribui putant: & impia: & auctoritas & opes
 & euentus prosperos rerū. Deniq; ipsorū nutu saepe republicam periculis iminentibus
 liberatam. Quæ pericula & responsis denunciauerunt: & sacrificiis placati auerterunt.
 Sed omnia ista fallaciæ sunt. Nam cum dispositiones dei præsentiant: quippe qui mi-
 nistri eius fuerunt: interponunt se in his rebus: ut quæcūq; a deo uel facta sunt uel fiunt
 ipsi potissimū facere aut fecisse uideantur. Et quotiens alicui populo uel urbi secundū
 dei statum boni quid i pendet: illi se id facturos uel prodigiis: uel sonis uel oraculis pol-
 licentur. si sibi templa: si honores. si sacrificia tribuantur. Quibus datis cum illud acci-
 derit. quod necesse est: summam sibi pariunt uenerationem. Hinc templa deuentur:
 & nouæ imagines consecrantur: mactantur greges hostiarum. Sed cum hæc facta sunt
 nihilominus tamen & uita & salus eorum (qui hæc fecerint) imolantur. Quotiens autē
 pericula impendent: ob aliquam se ineptam & leuem causam profitentur iratos: sicut
 Iuno Varroni: q; formosum puerum in templo Iouis ad exuias tenendas collocarat: &
 ob hanc causam Romanum nomen apud Cannas pene delatum est. Quod si Iuno al-
 terum Ganymedem uerebatur: cur iuuentus Romana luit pœnas? Vel si dii tantum mō
 duces curant: ceteram multitudinem negligunt. Cur Varro solus euasit: qui hoc facit
 Et Paulus qui nihil meruit occisus est: Videlicet nil tunc Romanis accidit fati Iuno-
 nis iniq; cum Hannibal duo exercitus populi Ro. & astu & uirtute confecit. Nam Iu-
 no audere non poterat aut Carthaginem defendere: ubi arma eius & currus fuit: aut ro-
 manis nocere: quia progeniem troiano a sanguine duci.
 Audierat: tyrias olim quæ uerteret arces. Sed illorum sunt isti lusus: qui sub nominibus
 mortuorum delitescunt uiuentibus plagas tendunt. Itaq; sine illud periculum quod i-
 minet uitari potest: uideri uoluit id placari auertisse: siue non potest id agunt: ut ppillo-
 rum contemptum accidisse uideatur. Itaq; sibi apud hoies q; eos nesciunt auctoritatem
 ac timorem pariunt. Hac uersutia & his artibus noticiam ueri ac singularis dei apd' oēs
 gentes inueterauerunt. Suis. n. uitis pd' ris scuiunt & crassantur: ut pdant. Iccirco et hu-
 manas hostias excogitauerunt: ipsi hostes hūani generis ut q; multas deuoraret aīas
 Cur deus humano generi sic patiatur illud: & q; tribus de causis uana est eorum
 religio: Ca. xviii.

Icet aliquis: cur ergo deus hæc fieri patit? nec tam malis succurrit errorib; ut
 mala cū bonis pugnent: ut uicia sint aduersa uirtutib;: ut hēat alios quos pu-
 niat: alios quos honoret. Vltimis. n. tēporibus statuit de uiuis ac mortuis iu-
 dicare: de quo iudicio mihi erit in ultimo libro disputatio. Differt ergo donec ueniat tem-
 porum finis: quo effūdat iram suam in potestate ac uirtute cælesti: sicut uatū prædicta
 priorū terribili monitu horrificant: Nūc autem patitur homines errare: & aduersum
 se quoq; impios esse: ipse iustus & miris: & patiens. Nec enim fieri potest: ut non is in
 quo perfecta sit uirtus: sit etiā perfecta patientia. Vnde qdam putant: ne irasci qdem
 deū omnino q; affectib; q; sūt perturbationes animi subiect; non sit. q; fragile est oē
 animal: quod afficit & commouetur. Quæ persuasio ueritatē atq; religionē fūdit; tol-
 lit. Sed se ponatur interim loc; hic nobis de ira dei differend; q; & uberios est materia
 & opera proprio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spirit; q; s; uenerat; fuerit
 & secut;: nec cælo nec luce potiet;: quæ sūt dei: sed in illis deidet: quæ in distributione
 rerū attributa esse ipsi mīalorum principi disputauim;: in tenebras: scilicet & inferos: &
 in suppliciū sempiternū. Docui religiones deorū triplici mō uanas esse. Vno q; simula-
 cra ipsa quæ colūtur effigies sint hominum mortuorū. Est autē peruersū & incongruens

LIBER SECVNDVS

ut simulacrum hoīs a simulacro dei colatur. Colit. n. quod est deterius & imbecillius. Tum inexpiabile facinus esse: deserere uiuentem ut defuncturū monumentis seruias. qui nec uitam nec lucem dare cuiq̄ possunt. qua ipsi carent. Nec esse alium quenq̄ deū: præter unum: cuius iudicio ac potestati oīs anima subiecta sit. Altero q̄ ipsæ imagines sacræ. quibus inanissimi homines seruiunt: omni sensu carent. quoniam terra sint. Quis aut̄ non intelligat nefas esse reētū animal curuari: ut adoret terram: quæ iccirco pedibus nostris subiecta est: ut calcanda nobis: non adoranda sit: qui sumus ideo excitati: & ex eo statum sublimen præter cæteras animantes accipimus: ut non reuoluamur deorsum: ne hunc cælestem uultū proiciamus ad terrā. Sed oculo eo dirigamus: quo illos naturæ suæ conditio direxit: nihilq̄ aliud adoremus: nihil colamus: nisi solius artificis parentisq̄ nostri unicum nomen: qui præterea hoīem rigidum figurauit: ut sciamus nos ad superna & cælestia prouocari. Tertio q̄ spiritus præsentis religionibus: condemnari & abiecti adeo per terram uoluentur: qui non tm̄ nihil præstare cultoribus suis possint: qm̄ rerum potestas penes unum est. Verum etiam mortiferis eos illecebris & erroribus perdant: quoniam hoc illis quotidianum est opus: tenebras hominibus obducere ne quæratur ab illis uerus deus. Non igitur colendi sunt: quia sententiæ dei subiacent. Est. n. piaculum maximum addicere te potestati eorum: quibus si iustitiam sequate: potentior esse possis: & eos adiuratione diuini nominis expellere ac fugate: Quod si apparet religiones istas tot modis esse uanas: quibus docui: manifestum est eos qui uel mortuis supplicant: uel terram spiritibus uenerantur: uel spiritibus impuris aīas suas mancipiant: rationem hoīum non tenere: eosq̄ impietatis ac sceleris sui supplicia pensuros qui rebelles aduersus parentem generis humani deū: susceptis inexpiables sacris fas omne uiolauerunt:

Quod in cultu simulacrorum nulla potest esse religio. Nam a simulatione: id est a fallacia dicta sunt.

Ca. xix:

Ucunq̄ igitur sacramentum hominis tueri rōneriq̄ naturæ suæ nititur obtinere ipse se ab humo suscitare & erecta mente oculos suos tendat in cælū non sub pedibus quæratur deum nec auestigiis suis erruat quod adoret quia qcquid homini subiacet infra hoīem sit necesse est: Sed quæratur in sublimi quæratur in summo quia nihil potest homine maius esse nisi quod fuerit supra hominem. Deus aut̄ maior est hoīe supra ergo non infra est. Nec in ima potius. sed in summa regione quærendus est. Quare nō ē dubiū: qn̄ religio nulla sit ubicunq̄ simulacrum est. Nā si religio ex diuinis rebus: est diuini autem nihil est: nisi in cælestibus rebus. Carent ergo religioe simulacra quia nihil potest esse cæleste in ea re quæ sit ex terra qd' quidē de nomine ipso sapienti apparere potest: Quicquid enim simulatur id falsum sit necesse est nec pōt unq̄ ueri nomē accipere qd' ueritatē suo & imitatione mētutus. Si aut̄ omnis imitatio nō res potissimū seria sed quasi ludus ac iocus est nō religio in simulacris sed minus religionis est. Præferendū est igit̄ uerū oībus falsis. Calcanda terrena ut cælestia cōsequamur. Ita enī res se habet ut quisq̄ animā suā cuius origo de cælo est ad inferna & ima prostrauerit eo cadat quo se ipse deiecerit. Ideoq̄ oportet rationis ac status memorem nō nisi ad superna niri semper ac tendere. Quod qui fecerit hic plane sapiens hic iustus hic homo hic cælo deoq̄ dignus iudicabitur quē suus parens nō humilem nec ad terrā more quadrupedū abiectum sed stantem potius ac rectum sicut eum fecit agnouerit.

Breuis epilogus quo decet gentibus superatis sibi a philosophis grauius imminere certamen:

Cap. xx.

iii

DIVINARVM INSTITVTIONVM

p
 Eracta est igitur (ni fallor) magna & difficilis suscepi operis portio & maiestate caelesti suggerente nobis dicendi facultatem inueteratos depulimus errores. Nunc uero maior nobis ac difficilior cum philosophis proposita luctatio est quorum summa doctrina & eloquentia quasi moles aliqua mihi opponitur. Nam ut illic multitudine ac prope consensu omnium gentium praeebatur: ita hic auctoritate praestantium omni genere laudis uirorum. Quis autem nesciat plus esse momenti in paucioribus doctis: quam in pluribus imperitis? Sed non est desperandum istos quoque de sententia deo ac ueritate ducibus posse depelli. Nec tam perinaces esse arbitror: ut clarissimum solem sanis ac parentibus oculis uidere se negent. Modo illud uerum sit: quod ipsi solent profiteri studio inuestigandae ueritatis se teneri. Efficiam profecto: ut quae si tam ueritatem diu & aliquando inuentam esse credant & humanis ingeniis inueniri non potuisse fateantur.

Lactantii Firmiani diuinarum institutionum aduersus gentes: liber tertius.

C
 Comendatur in primis ueritas: & omni praefertur eloquentia: & quare ea non sint affecti philosophi: aperitur: & quare stilo simplici sacra scribantur eloqua: & quod philosophis tunc maxime credendum est: cum suam ignorantiam proficientur. Ca. primu.

u
 Ellem mihi (quoniam ueritas in obscuro latere adhuc extimatur) uel errore atque imperitia uulgi variis & ineptis superstitionibus seruientis: uel philosophis prauitate ingeniorum turbantibus eam potius quam illustrantibus etsi non qualis i. M. Tullio fuit (quia praecipua & admirabilis fuit) aliquam tamen proximam eloquentiae contingere facultatem: ut quantum ueritas uis sua propria ualeat tantum ingenium quoque uiribus nixa exerceret se aliquando & discussis conuictisque tam publicis: quam eorum qui sapientes putantur erroribus: humano generi clarissimum lumen inferrer. Quod quidem duabus ex causis fieri uellem: uel quod magis possent credere homines ornatae ueritati qui est mendacio credunt: capti orationis ornatu lenocinioque uerborum: uel certe ut ipsi philosophi suis armis porissimum: quibus placere sibi & considerare solent: oprimerentur a nobis. Sed quoniam deus hanc uoluit esse naturam: ut simplex & nuda ueritas esset luculentior: quia satis ornata per se est. Ideoque ornamentis extrinsecus additis fugata corrumpitur. Mendacium uero specie placet aliena quia per se corruptum uanescit ac defluit: nisi aliunde ornatu quaesito circumlitum fuerit ac politum: a quo animo ferre ingenium mihi mediocre fuisse concessum. Verum ego non eloquentiae sed ueritatis fiducia suscepi hoc opus fortasse maius quam possit meis uiribus sustineri: quod tamen etiam si ego defecerim: deo (cuius est hoc munus) adiuuante: ueritas ipsa complebit. Etenim cum sciam maximosque oratores a cauidicis mediocribus saepe uictos: quod tanta est potentia ueritatis: ut seipsam quamuis in rebus exiguis sua claritate defendat. Cur hanc ego in maxima causa ab ingeniosis quidem ac illis desertis uiris: sed tamen falsa dicentibus: oppressum iri putem: ac non illa sinimus oratione nostra: quae de tenui forte admodum ex illis emanat: lumen tamen suo clara & illustris appareat. Nec si philosophi doctrina litterarum mirabiles extiterint: ego etiam illis scientiam ueri cognitionemque concesserim: quam nemo cogitando aut disputando assequi potest. Neque enim nunc reprehendo eorum studium: quod ueritatem scire uoluerunt: quia naturam hominis deus ueri adipsam diu cupientissimam fecit. Sed in arguendis reuincis: quod honestam illorum & optimam uoluntatem non sit secutus effectus: quia neque quid esset uerum ipsum sciebant: neque quomodo aut ubi aut qua mente quaerendum. Ita deum succurrere humanis erroribus cupiant